*Sermo de Tob. p̄m*

Item vocat dominus peccatorem misericordiam promittendo. Unde dicit Hieronimus. Vade ad orientes et occidentem et clama: O aduersaria israel. id est. O anima peccatrix tu peccasti contra tuum creatorem sub omni ligno frondoso. sed reuertere per penitentiam. et ego suscipiam te. dicit dominus. Aug. Omne tempus quod non de deo cogitasti. hoc cogita te perdidisse. Idem. O quam magna est misericordia dei quod peccatorem conuersum non minus diligit quam eum qui nunquam peccatum vel maculam contraxit. Hieronymus. Vera penitentia est secundum baptismum. quia sicut homo renouatur a peccato in baptismo. ita et per penitentiam. Christus a sua natiuitate usque ad passionem duram penitentiam fecit. et usque ad finem vite. Ergo debemus primo conuerti ad dominum. quia ipse vocat nos multipliciter. et tantum de primo. Secundo debemus conuerti ad dominum in toto corde nostro citopropter peccati consuetudinem. Unde dicit Bernardus. Difficile surgit ad conuersionem. que terrena moles eorum mala consuetudine premit. Unde in psalmo. Iniquitates meae supergressae sunt caput meum. et sicut onus graue grauat me super me. De quo legimus exemplum de quodam heremita qui exiuit cluam et vidit quendam hominem fasciculum lignorum colligentem et leuare cupientem et eum leuare non poterat propter magnitudinem. et tunc plura ligna addidit. donec pondus ligni ipsum oppresset. Que iste signat nisi peccatorum? Nota quod iste peccator consuetudinarius est qui peccatum facit et aggrauat animam. et quanto magis anima ag-

grauatur. tanto magis addit peccata peccatis. donec sub onere peccatorum anima submergatur et opprimatur. Debemus igitur deponere onus peccatorum per penitentiam. et non addere per culpam. quia difficile est consuetudinem relinquere. Cuius habemus figuram. Regum. Quidam vir nomine semei peccauit contra dauid qui ipsum expulit de regno et exhereditauit. Sed regnante salomone pro dauid patre suo. et ille salomon fuit rex clemens. accepit eum in gratiam et restituit sibi hereditatem prefatam et palestina sub tali pacto quod non deberet semei terras torrens cedron ire. sed si transiret moreret. Sed semei ex consuetudine non poterat dimittere quin transiret cedron. Quod percipiens salomon. misit seruos et ipsum occiderunt. Ita moraliter pro semei nota peccatorum consuetudinem quod peccauit in dauid. id est. in deum patrem in diuinis. quod ipsum expulit de regno eterno. Sed regnante salomone. id est. christo. quod est rex pacificus faciens pacem inter deum et peccatorem. recipit peccatorem penitentem ad gratiam. et restituit eum in gradum palestinae. sed peccator accepit preceptum ab eo ut non transgrediretur cedron. id est. precepta euangelica sed maneat in hierusalem. id est. in statu penitentis. Sed cum peccator preceptum transgreditur in consuetudinem peccatorum antiquorum. tunc tempore mortis mittit christus suos famulos. id est. tormentos. qui ducunt eum ad supplicium. et sic homo multoties cadit ex consuetudine. Ideo debet homo sepe confiteri. Unde ait Hieronymus. Sicut ethiops difficile potest mutare pellem suam. ita peccator consuetudinarius statum suum